
Protocollo RC n. 2121/2026 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 21 GENNAIO 2026) 

L’anno duemilaventisei, il giorno di mercoledì ventuno del mese di gennaio, 

alle ore 14,40 nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è riunita la Giunta 

Capitolina di Roma, così composta: 

1 GUALTIERI ROBERTO…………….…….… Sindaco 8 PATANE’ EUGENIO …………….………… Assessore 

2 SCOZZESE SILVIA …………….…….……..   Vicesindaco 9 PRATELLI CLAUDIA …………….………. Assessora 

3 ALFONSI SABRINA …………….…….…… Assessora 10 SEGNALINI ORNELLA …………….…….. Assessora 

4 BATTAGLIA GIUSEPPE …………….…… Assessore 11 SMERIGLIO MASSIMILIANO …………… Assessore 

5 FUNARI BARBARA …………….…….…… Assessora 12 VELOCCIA MAURIZIO …………….……. Assessore 

6 LUCARELLI MONICA ………….…………. Assessora 13 ZEVI ANDREA TOBIA …………….……. Assessore 

7 ONORATO ALESSANDRO …………….… Assessore 

È presente il Vicesindaco e l’Assessore Battaglia. 

Intervengono in modalità telematica gli Assessori Alfonsi, Funari, Patanè, Pratelli e 

Zevi. 

Partecipa la sottoscritta Segretaria Generale Dott.ssa Rosa Iovinella. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 10 
Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con il Comune di 

Cortina D'Ampezzo per iniziative di collaborazione in occasione dei 

giochi olimpici e paralimpici 2026. 

ROMA f 



2

Premesso che: 

a seguito dell'assegnazione alle Città di Milano e Cortina d'Ampezzo dei Giochi Olimpici e Paralimpici 

Invernali 2026, avvenuta nell'ambito dell'Assemblea generale del CIO del 24 giugno 2019, è stato avviato il 

percorso finalizzato all'organizzazione e allo svolgimento della suddetta manifestazione sportiva; 

Dato atto che: 

i XXV Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali 2026 si terranno dal 6 al 22 febbraio 2026 e dal 6 marzo al 15 

marzo 2026 a Milano e Cortina d'Ampezzo, città assegnatarie della manifestazione in forma congiunta; 

Il Comune di Cortina d'Ampezzo, in considerazione della complessità, dell'entità e della molteplicità delle 

attività connesse all'organizzazione della manifestazione internazionale in oggetto, ha rappresentato a diversi 

Enti, come richiesto dalla Prefettura, la necessità di potenziare il servizio di Polizia Locale per il periodo 

antecedente e concomitante allo svolgimento dei Giochi Olimpici e Paralimpici, anche in ragione del rilevante 

afflusso di persone e veicoli previsto in occasione dei molteplici eventi ad essi collegati; 

Considerato che: 
con lettera n.22876 del 24/112025, il Comune di Cortina d'Ampezzo ha formalmente manifestato a Roma 

Capitale la richiesta di collaborazione per le Olimpiadi e Paralimpiadi Milano Cortina 2026, al fine di 

incrementare in modo significativo, per tutta la durata dell'evento, il proprio organico di Polizia Locale, 

chiedendo la messa a disposizione di personale appartenente ai ruoli della Polizia Locale di Roma Capitale; 

con nota prot. RA/2025/72993 del 27/11/2025, il Sindaco di Roma Capitale ha riscontrato positivamente la 

richiesta, manifestando la disponibilità a una fattiva collaborazione; 

Considerato, altresì, che: 

la partecipazione di Roma Capitale all'iniziativa di collaborazione con il Comune di Cortina d'Ampezzo 

risponde a finalità di rilevante interesse pubblico, in ragione della portata internazionale dei Giochi Olimpici e 

Paralimpici Invernali Milano-Cortina 2026, evento di eccezionale rilievo istituzionale per l'immagine del Paese 

e per il sistema delle autonomie locali; 

la collaborazione tra enti locali, improntata ai principi di leale cooperazione istituzionale e solidarietà 

interistituzionale, consente a Roma Capitale di contribuire attivamente alla riuscita di un evento di interesse 

nazionale, rafforzando il ruolo della Capitale quale soggetto istituzionale di riferimento nei grandi eventi di 

rilievo internazionale; 

l'art. 4, comma1, punto 4) lettera c) della legge 7 marzo 1986 n. 65 "Legge quadro sull'ordinamento della 

Polizia Locale", ammette espressamente: "missioni esterne ... per rinforzare altri Corpi e servizi in particolari 

occasioni stagionali o eccezionali ... previa esistenza di appositi piani o di accordi tra le amministrazioni 

interessate, e di esse va data previa comunicazione al prefetto". 

Rilevato che: 



3

L'evento sportivo in questione costituisce occasione per la città di Roma, non soltanto di assicurare un 

supporto al Comune di Cortina d'Ampezzo nell'organizzazione dei servizi di polizia locale, ma - più in 

generale - risponde all'obiettivo dell'Amministrazione Capitolina di promuovere ulteriormente 

l'internazionalizzazione della Città di Roma, in quanto i giochi olimpici e paraolimpici permetteranno, per 

coloro che vi parteciperanno e vi assisteranno, di essere informati sui progetti, sulle iniziative e sulle attività 

che caratterizzano la Capitale d'Italia, sotto il profilo culturale, sportivo, turistico, ambientale; 

Ritenuto: 

pertanto, opportuno definire le modalità di collaborazione con il Comune di Cortina d'Ampezzo attraverso un 

protocollo d'intesa che - da un lato - sancisca la cooperazione tra i due Enti territoriali nell'organizzazione dei 

servizi di polizia locale, da declinarsi attraverso una convenzione attuativa elaborata, condivisa e sottoscritta 

dai rispettivi referenti istituzionali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4 comma 1, punto 4) lettera c) della 

legge 7 marzo 1986 n. 65 "Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Locale", previa comunicazione al 

Prefetto; - dall'altro - definisca le iniziative congiunte per valorizzare, promuovere, diffondere e comunicare i 

programmi, i progetti, le attività che caratterizzano Roma Capitale, al fine di richiamare l'attenzione e 

l'interesse di tutti coloro che parteciperanno all'evento sportivo olimpico in questione; 

Considerato: 

che la partecipazione di Roma Capitale ai giochi olimpici e paraolimpici, permetterà - anche attraverso la 

messa a disposizione del Comune di Cortina d'Ampezzo di un contingente di personale di polizia locale e 

relativi mezzi strumentali - di assicurare un indispensabile supporto sotto il profilo operativo ed organizzativo, 

oltre a costituire per la Capitale una importante vetrina promozionale, risultando rafforzato il suo brand ed 

accresciuta l'attrattività internazionale; 

Ritenuto: 

pertanto, di approvare uno schema di protocollo d'intesa con il Comune di Cortina d'Ampezzo - all. a) parte 

integrante del presente provvedimento - per assicurare un supporto di carattere operativo nell'organizzazione 

dei servizi di polizia locale in occasione dei giochi olimpici e paralimpici invernali 2026, nonché per 

promuovere e diffondere iniziative condivise di valorizzazione della città di Roma; 

che, nell'ambito del protocollo d'intesa, come previsto dall'art. 4 comma 4 lettera c) della legge quadro 

n.65/1986 86 sull'Ordinamento della Polizia Locale, saranno indicate le linee di indirizzo relative all'utilizzo 

congiunto di personale della Polizia Locale di Roma Capitale che troveranno compiuta declinazione in una 

successiva convenzione attuativa che sarà definita e sottoscritta dai rispettivi referenti istituzionali dei due 

Comuni interessati 

Visti: 



4

la legge 7 marzo 1986 n. 65 "Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Locale"; 

il parere del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14 maggio 2008; 

la Relazione del Direttore Generale di Roma Capitale prot. n. DG/2026/0000763 del 21/01/2026; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi; 

la Delibera di Giunta Comunale n. 249/2002 ss.mm.ii. recante "Regolamento del Corpo di Polizia Locale"; 

il CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

lo Statuto di Roma Capitale; 

Dato atto che: 

in data 21/01/2026 .il Direttore Generale ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: "Ai sensi 

e per gli effetti dell'articolo 30, comma 1, lett. h) e i), del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, si attesta la coerenza della proposta di deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione 

dell'Amministrazione, approvandola in ordine alle scelte aventi rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con 

impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull'impiego delle risorse che essa comporta"; 

Il Direttore Generale F .to Albino Ruberti 

in data 21/01/2026 il Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale ha espresso il parere 

che di seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 30, comma 1, lett. h) e i), del 

Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, si attesta la coerenza della proposta di deliberazione 

in oggetto con i documenti di programmazione dell'Amministrazione, approvandola in ordine alle scelte aventi 

rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull'impiego 

delle risorse che essa comporta"; 

Il Comandante F .to Mario De Sclavis 

in data 21/01/2026 .il Direttore del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha espresso il parere che di 

seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 30, comma 1, lett. h) e i), del 

Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, si attesta la coerenza della proposta di deliberazione 

in oggetto con i documenti di programmazione dell'Amministrazione, approvandola in ordine alle scelte aventi 

rilevanti ambiti di discrezionalità tecnica con impatto generale sulla funzione dipartimentale e sull'impiego 

delle risorse che essa comporta"; 

Il Direttore F.to Angelo Ottavianelli 

in data 21/01/2026 il Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale ha espresso il 

parere che di seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 



5

agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto"; 

Il Comandante F .to Mario De Sclavis 

in data 21/01/2026 il Direttore del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha espresso il parere che di 

seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto"; 

Il Direttore F.to Angelo Ottavianelli 

in data 21/01/2026 il Ragionerie Generale ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta "Ai 

sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto"; 

Il Ragioniere Generale F.to Marco lacobucci 

sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretariato Generale, la funzione di assistenza giuridico-

amministrativa, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

per i motivi espressi in narrativa: 

LA GIUNTA CAPITOLINA 
DELIBERA 

1. di manifestare l'interesse pubblico a collaborare con il Comune di Cortina d'Ampezzo per assicurare un 

supporto di carattere operativo nell'organizzazione dei servizi di polizia locale in occasione dei giochi 

olimpici e paralimpici invernali 2026, previsti dal 6 al 22 febbraio 2026 e dal 6 marzo al 15 marzo 2026, 

nonché per promuovere e diffondere iniziative condivise di valorizzazione della città di Roma; 

2. di approvare lo schema di protocollo d'intesa tra Roma Capitale e Comune di Cortina d'Ampezzo per 

definire le modalità attuative della collaborazione di cui al punto 1) - all. a) - parte integrante del presente 

provvedimento; 

3. di dare mandato al Sindaco di Roma Capitale di sottoscrivere il protocollo d'intesa di cui al punto 2); 

4. di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di Roma Capitale di definire ed approvare la 

convenzione attuativa concernente gli impegni reciproci degli Enti e l'impiego congiunto di personale 

della Polizia Locale e di mezzi strumentali, sulla base degli indirizzi contenuti nel protocollo d'intesa, 

nonché tenuto conto delle vigenti disposizioni normative e delle specifiche esigenze operative ed 

organizzative connesse allo svolgimento dell'evento sportivo di che trattasi; 



6

5. di dare mandato al Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale ai fini del rispetto 

degli impegni da parte di Roma Capitale derivanti dalla predetta convenzione, di presidiarne gli 

adempimenti ivi previsti; 

6. di dare mandato al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane di avviare le procedure e definire gli 

atti amministrativi di competenza per l'individuazione del personale del Corpo di Polizia Locale da 

assegnare in via temporanea al Comune di Cortina d'Ampezzo, nonché per formalizzarne la missione 

esterna; 

7. di dare mandato al Direttore Generale di Roma Capitale di sovrintendere alla attuazione del protocollo 

d'intesa, anche attraverso qualificati rappresentanti dell'Amministrazione Capitolina, per le parti 

concernenti la promozione, divulgazione e comunicazione delle iniziative di valorizzazione della Città di 

Roma; 

8. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge, in considerazione 

dell'urgenza di provvedere. 



Allegato a)  

PROTOCOLLO D’ITNTESA  

TRA  

Comune di Cortina d’Ampezzo, con sede legale in Corso Italia 33 in persona del Sindaco p.t. Gianluca Lorenzi 

E  

ROMA CAPITALE, con sede legale in Piazza del Campidoglio 1, in persona del Sindaco, Roberto Gualtieri di 

seguito denominate singolarmente anche “Parte” e congiuntamente “Parti” 

PREMESSO CHE  

i XXV Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali 2026 si terranno dal 6 al 22 febbraio 2026 a Milano e Cortina 

d’Ampezzo, città assegnatarie della manifestazione in forma congiunta;  

Il Comune di Cortina d’Ampezzo, in considerazione della complessità, dell’entità e della molteplicità delle 

attività connesse all’organizzazione della manifestazione internazionale in oggetto, ha rappresentato a diversi 

Enti, come richiesto dalla Prefettura, la necessità di potenziare il Servizio di Polizia Locale per il periodo 

antecedente e concomitante allo svolgimento dei Giochi Olimpici e Paralimpici, anche in ragione del rilevante 

afflusso di persone e veicoli previsto in occasione dei molteplici eventi ad essi collegati. 

Considerato che 

con lettera n.22876 del 24/112025, il Comune di Cortina d’Ampezzo ha formalmente manifestato a Roma 

Capitale la richiesta di collaborazione per le Olimpiadi e Paralimpiadi Milano Cortina 2026, al fine di 

incrementare in modo significativo, per tutta la durata dell’evento, il proprio organico di Polizia Locale, 

chiedendo la messa a disposizione di personale appartenente ai ruoli della Polizia Locale di Roma Capitale;   

con nota prot. RA/2025/72993 del 27/11/2025, il Sindaco di Roma Capitale ha riscontrato positivamente la 

richiesta, manifestando la disponibilità a una fattiva collaborazione; 

Dato atto che 

La Giunta Capitolina con deliberazione n………del……… ha manifestato l’interesse pubblico a  

collaborare con il Comune di Cortina d’Ampezzo per assicurare un supporto di carattere operativo 

nell’organizzazione dei servizi di polizia locale in occasione dei giochi olimpici e paralimpici invernali 2026, 

previsti dal 6 al 22 febbraio 2026, nonché per promuovere e diffondere iniziative condivise di valorizzazione 

della città di Roma  

Con la medesima deliberazione, La Giunta Capitolina:   

- ha approvato lo schema di protocollo d’intesa tra Roma Capitale e Comune di Cortina d’Ampezzo per 

definire le modalità attuative della collaborazione di cui al punto 1)   

- ha dato mandato al Sindaco di Roma Capitale di sottoscrivere il protocollo d’intesa di cui al punto 2); 

- ha dato mandato al Comandante della Polizia Locale di Roma Capitale di definire ed approvare la 

convenzione attuativa concernente l’impiego congiunto di personale della Polizia Locale e di mezzi 

strumentali sulla base degli indirizzi contenuti nel presente protocollo d’intesa, nonché tenuto conto 

delle vigenti disposizioni normative e delle specifiche esigenze operative ed organizzative connesse 

allo svolgimento dell’evento sportivo di che trattasi;  

- ha dato mandato al Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale ai fini del 

rispetto degli impegni da parte di Roma Capitale derivanti dalla predetta convenzione, di presidiarne 

gli adempimenti ivi previsti; 

7



Allegato a) 

- ha dato mandato al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane di Roma Capitale di avviare le

procedure e definire gli atti amministrativi di competenza per l’individuazione del personale del Corpo

di Polizia Locale da assegnare in via temporanea al Comune di Cortina d’Ampezzo, nonché per

formalizzarne la missione esterna;

- ha dato mandato al Direttore Generale di Roma Capitale di sovrintendere alla attuazione del

protocollo d’intesa, anche attraverso qualificati rappresentanti dell’Amministrazione Capitolina, per

le parti concernenti la promozione, divulgazione e comunicazione delle iniziative di valorizzazione

della Città di Roma;

Tutto ciò premesso e considerato, si conviene quanto segue 

Art.1 (Premesse)  

Le premesse di cui sopra costituiscono ad ogni effetto di parte integrante e sostanziale del presente protocollo 

Art.2 (Oggetto e finalità)  

Con il presente protocollo le Parti, ciascuna nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi 

dell’autonomia istituzionale, manifestano l’interesse pubblico a collaborare per assicurare efficientemente i 

servizi di polizia locale  presso il Comune di Cortina d’Ampezzo, in occasione dei giochi olimpici e paralimpici 

invernali 2026, che si terranno dal 6 al 22 febbraio 2026 e dal 6 al 15 marzo 2026 attraverso l’utilizzo congiunto 

di personale della Polizia locale di Roma Capitale e dei necessari mezzi strumentali; manifestano, altresì, 

l’interesse pubblico a collaborare per promuovere e diffondere iniziative condivise di valorizzazione della città 

di Roma  

Art.3 (Impegni delle parti) 

Le Parti pongono in essere ogni iniziativa utile al fine di perseguire la finalità di comune interesse oggetto del 

presente protocollo  

Impegni di Roma Capitale  

Roma Capitale manifesta l’interesse pubblico a collaborare con il Comune di Cortina d’Ampezzo: 

a) attraverso l’autorizzazione, rilasciata dai competenti Uffici dell’Amministrazione Capitolina, a n. 50

agenti/dipendenti della Polizia Locale di Roma Capitale, individuati su base volontaria a recarsi in

missione esterna presso il Comune di Cortina d’Ampezzo, affinché possano svolgere i servizi di

polizia locale presso il predetto Comune nel periodo compreso dal 20 gennaio 2026 al 31 marzo

2026.  Il Comandante della Polizia Locale di Roma Capitale è autorizzato ad elaborare e definire con

il referente istituzionale del Comune di Cortina d’Ampezzo, nonché ad approvare una convenzione

attuativa che disciplini l’assegnazione temporanea del suddetto personale, tenuto conto dei

seguenti indirizzi nonché tenuto conto delle vigenti disposizioni normative e delle specifiche

esigenze operative ed organizzative connesse allo svolgimento dell’evento sportivo di che trattasi:

i. l’assegnazione è da intendersi a tempo pieno e l’orario di lavoro settimanale presso il

Comune di Cortina d’Ampezzo verrà svolto dal lunedì alla domenica secondo il vigente orario

di servizio svolto dai dipendenti della Polizia Locale, ovvero secondo quanto verrà stabilito

d’intesa tra i Comandanti della Polizia Locale dei due comuni interessati o tra i soggetti dai

medesimi delegati, nel rispetto dell’orario massimo di lavoro giornaliero e settimanale,

nonché nel rispetto di tutti gli obblighi di legge

ii. potranno essere utilizzati per la missione i veicoli d’istituto di Roma Capitale per il servizio

presso il Comune di Cortina e per il viaggio di trasferimento, ove ritenuto compatibile dal

Comandante della Polizia Locale di Roma Capitale con le esigenze di servizio

dell’Amministrazione Capitolina

8



Allegato a)  

iii. il Comandante della Polizia Locale valuterà la sussistenza dei presupposti per autorizzare lo 

svolgimento del servizio del personale di Roma Capitale con l’arma di ordinanza e, 

comunque, stabilirà la disciplina del suo utilizzo ai sensi delle vigenti disposizioni normative  

iv. tutti gli atti inerenti la gestione del rapporto organico dei dipendenti assegnati ed il relativo 

trattamento giuridico ed economico restano nella esclusiva competenza di  

Roma Capitale  

v. il trattamento economico fondamentale e quello accessorio in atto e i relativi oneri 

contributivi già in godimento, saranno corrisposti per intero da Roma Capitale. Pertanto, 

l’Ente di provenienza provvederà a corrispondere ai dipendenti, la retribuzione e gli oneri 

relativi al contratto di lavoro di cui all’inquadramento giuridico ed economico.  

b) individuando e definendo i progetti, le iniziative, gli eventi ritenuti di maggior attrattività ed 

interesse turistico, culturale, sportivo da promuovere in occasione dell’evento sportivo olimpico in 

oggetto, ai fini della valorizzazione della Città di Roma  

  

Impegni del Comune di Cortina d’Ampezzo  

Il Comune di Cortina d’Ampezzo manifesta l’interesse pubblico a collaborare con Roma   Capitale:  

  

a) in quanto Ente utilizzatore delle prestazioni del personale della Polizia Locale di Roma Capitale, 

sarà tenuto a erogare al personale assegnato temporaneamente gli elementi retributivi accessori 

legati all’effettiva prestazione lavorativa, per tali intendendosi le indennità di turno nelle sue varie 

declinazioni, quella di servizio esterno e l’eventuale straordinario. Per quanto riguarda il servizio 

esterno, vista l’eccezionalità dell’evento, l’Ente erogherà la somma di € 15,00 a giornata.  

Il rimborso avverrà in un’unica soluzione a consuntivo, sulla base dei servizi effettivamente erogati 

presso l’Ente utilizzatore.  

Il Comune di Cortina d’Ampezzo si impegna altresì a rifondere a Roma Capitale le spese sostenute per 

il carburante dei veicoli d’istituto ed i pedaggi autostradali.  

Qualora il personale utilizzi il proprio veicolo per la trasferta, verrà disposto il rimborso chilometrico 
di cui alle tabelle ACI, sulla base tragitto più breve dal Comando della Polizia Locale di Roma Capitale 
al Municipio di Cortina d’Ampezzo.  
L’Ente utilizzatore si impegna altresì a garantire al dipendente i pasti nonché a fornire l’alloggio a titolo 

gratuito in una sistemazione abitativa consona per il tempo di utilizzo condiviso  

  

 b) Il Comune di Cortina d’Ampezzo si impegna a definire eventuali progetti d’interesse comune con   

Roma Capitale con particolare riferimento all’evento sportivo in oggetto; 

  

c) Il Comune di Cortina d’Ampezzo si impegna ad assicurare, nelle forme ritenute più idonee, in 

occasione dell’evento sportivo in oggetto, massima diffusione, visibilità ed informazione alle 

manifestazioni, iniziative, attività che verranno indicate da Roma Capitale strategiche per la 

valorizzazione del suo brand e della promozione del suo patrimonio artistico, storico, culturale, 

turistico che saranno declinate nella convenzione attuativa  

Impegni di entrambe le Parti  

Le Parti si impegnano a dare massima visibilità ed informazione alle attività realizzate in ottemperanza del 

presente protocollo, impegnandosi ad attivare, con modalità condivise e concordate, tutte le misure 

necessarie di comunicazione, media relation ed informazione necessarie prima e durante l’evento sportivo in 

oggetto  

9



Allegato a)  

Art.4 (Attuazione del Protocollo)  

Per l’attuazione del presente protocollo, con riferimento alla disciplina delle modalità di collaborazione per 

l’utilizzo congiunto del Personale della Polizia Locale e dei necessari mezzi strumentali, il Comandante della 

Polizia Locale di Roma Capitale è incaricato di definire con il referente istituzionale del Comune di Cortina 

d’Ampezzo, nonché di approvare, specifica convenzione attuativa che tenga conto delle linee di indirizzo di cui 

all’art. 3, delle disposizioni normative di riferimento, e delle specifiche esigenze operative ed organizzative 

connesse allo svolgimento dell’evento sportivo di che trattasi.  

Il Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale, ai fini del rispetto degli impegni da parte 

di Roma Capitale derivanti dalla predetta convenzione attuativa, è incaricato di presidiarne gli adempimenti 

ivi previsti.   

Per l’attuazione del presente protocollo, con riferimento agli impegni delle Parti relative alla promozione e 

diffusione di iniziative condivise di valorizzazione della città di Roma, Il Direttore Generale di Roma Capitale 

ed il referente individuato dal Comune di Cortina d’Ampezzo, nomineranno qualificati rappresentanti delle 

rispettive Amministrazioni, cui è affidata la funzione di coordinamento delle predette iniziative   

Art. 5 (Durata e modifiche)  

Il presente protocollo ha validità dalla data di sottoscrizione sino alla data di conclusione della XXV edizione 

dei giochi olimpici e paralimpici 2026.  

Le parti si riservano di apportare, ove necessario, ogni modifica di carattere non sostanziale.  

Art. 6 (Riservatezza)  

Nel corso dell’esecuzione dell’accordo, Il Comune di Cortina d’Ampezzo potrebbe avere accesso o prendere 

possesso, visione o conoscenza di informazioni inerenti Roma Capitale, indipendentemente dal fatto che le 

stesse siano qualificate o meno come riservate (di seguito: “Informazioni Riservate”). Al fine di meglio 

identificare le “Informazioni Riservate”, le Parti convengono che tra queste rientra qualsiasi dato e/o 

informazione che Roma Capitale trasmetterà al Comune di Cortina durante lo svolgimento delle attività 

dichiarando esplicitamente il carattere di riservatezza con una delle seguenti modalità:   

i  per iscritto e/o 

ii  attraverso la consegna di materiale e/o  

iii  attraverso il rilascio dell’autorizzazione all’accesso alle Informazioni Riservate, come nel caso che queste 

siano registrate in un archivio informatico e/o sui dispositivi stessi che verranno analizzati e/o   

iv  attraverso comunicazione verbale e/o visiva.   

Saranno pertanto Informazioni Riservate, in via esemplificativa e non esaustiva: i dati e le informazioni inerenti 

Roma Capitale  e/o i dati e le informazioni relativi alla struttura ed al personale (ivi inclusi anche i dati 

personali); i dati e le informazioni inerenti alla strutturazione e alle strategie; i dati e le informazioni inerenti 

ai sistemi informatici e di telecomunicazione; analisi; know-how; in genere, qualsivoglia notizia di natura 

tecnica, legale, economica/fiscale o commerciale.   

Il Comune di Cortina d’Ampezzo si obbliga, per sé stesso e per i propri dipendenti, collaboratori e 

subappaltatori autorizzati ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1381 c.c., a mantenere la più rigorosa 

riservatezza sulle Informazioni Riservate di cui è venuto o verrà a conoscenza. Conseguentemente si obbliga 

a:   

i  gestire le Informazioni Riservate in modo da mantenerle strettamente riservate e confidenziali 

impedendo qualsiasi comunicazione e/o divulgazione, salvo quanto di seguito specificato; 

10



Allegato a) 

ii limitare la circolazione interna delle Informazioni Riservate unicamente alle persone che, per ragioni di 

ufficio o di competenza, abbiano diretta necessità di conoscere tali Informazioni Riservate per 

l’esecuzione dei servizi, imponendo a tali persone i medesimi obblighi di riservatezza e confidenzialità;  

iii non utilizzare le Informazioni Riservate per scopi diversi dall’esecuzione dei servizi; 

iv  non copiare né divulgare e comunicare a terzi le Informazioni Riservate ricevute, se non con il preventivo 

consenso scritto di Roma Capitale; 

v non divulgare a terzi i particolari dei servizi ovvero i termini e le condizioni di eventuali accordi tra le Parti 

in ordine ai servizi stessi;   

vi  non copiare, duplicare, riprodurre o registrare in qualunque forma e con qualunque mezzo le 

Informazioni Riservate, salvo che ciò avvenga strumentalmente all’esecuzione dei servizi, alle sole 

persone nelle stesse coinvolte e nella misura strettamente necessaria per consentirne l’esecuzione.   

Il Comune di Cortina d’Ampezzo, laddove ritenesse necessario, nell’ambito del Contratto, comunicare 

Informazioni Riservate a terzi, dovrà previamente essere autorizzato per iscritto da Roma Capitale e, in tal 

caso, dovrà assicurare che i terzi aderiscano per iscritto alle obbligazioni di cui al presente articolo.   

Il Comune di Cortina d’Ampezzo non ha alcuna licenza di utilizzazione o di sfruttamento commerciale delle 

Informazioni Riservate.   

Le previsioni del presente articolo non si applicheranno alle Informazioni Riservate che:  

i al momento della comunicazione siano di dominio pubblico o lo diventino successivamente, senza che il 

Comune di Cortina si renda inadempiente all’accordo; 

ii al momento della comunicazione siano già conosciute dal Comune di Cortina d’Ampezzo purché tale 

ricezione non sia stata fraudolentemente ottenuta o non sia a sua volta sottoposta a obbligo di 

riservatezza; 

iii al momento della comunicazione siano già conosciute dal Comune di Cortina d’Ampezzo, in quanto 

precedentemente trasmesse da un terzo, legittimato a farlo e non vincolato ad un obbligo di riservatezza 

relativo all’utilizzazione o comunicazione di tali informazioni; 

iv il Comune di Cortina d’Ampezzo sia obbligato a comunicare o divulgare in ottemperanza ad un ordine 

legittimo di qualsiasi Autorità Pubblica, sempreché, in tal caso e ove detta Autorità Pubblica non lo vieti, 

il Comune di Cortina ne dia immediata notizia scritta a Roma Capitale.  

Art. 7 (Trattamento dei dati personali)  

1. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal General Data Protection Regulation (GDPR) -

Regolamento UE 2016/679 - con la sottoscrizione del presente accordo entrambe le Parti si impegnano,

informandosi reciprocamente ai sensi del predetto Regolamento, a far sì che tutti i dati scambiati e comunque

connessi con il presente accordo saranno oggetto di trattamento, automatizzato e non, esclusivamente per le

finalità gestionali e amministrative inerenti all’adempimento degli obblighi nonché di quelli legislativi e

amministrativi collegati. Tali dati saranno conservati dalle Parti, per il tempo necessario alla gestione

dell’accordo, ovvero conformemente ai termini previsti dalle normative applicabili.

11



Allegato a)  

2. Il conferimento dei dati – che non necessita di specifico consenso – è necessario per l’assolvimento 

delle predette finalità ed in difetto non sarà possibile realizzarle in tutto o in parte. L’informativa completa 

redatta da Roma Capitale ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE viene fornita al Comune 

di Cortina d’Ampezzo ai fini della sottoscrizione del presente accordo.   

3. I dati saranno utilizzati dalle Parti solo con le modalità e procedure necessarie al perseguimento delle 

finalità indicate, applicando tutte le misure tecnologiche e organizzative di sicurezza adeguate, improntando 

il trattamento dei dati ai princìpi di correttezza, liceità e trasparenza nel pieno rispetto della legislazione 

nazionale ed europea vigente in materia di protezione dei dati personali (ivi inclusi gli ulteriori provvedimenti, 

comunicati ufficiali, autorizzazioni generali, pronunce in genere emessi dall’Autorità Garante per la protezione 

dei dati personali).   

4. Premesso quanto sopra, relativamente al trattamento dei dati personali per l'esecuzione delle attività 

di cui all’accordo espletate dal Comune di Cortina d’Ampezzo, lo stesso tratterà i dati personali per conto di 

Roma Capitale in qualità di responsabile del trattamento ai sensi dell'articolo 28 GDPR. Pertanto, Roma 

Capitale, avendo verificato il possesso dei requisiti di esperienza, capacità e affidabilità idonei a garantire il 

rispetto delle disposizioni di cui al GDPR (ivi comprese le misure di sicurezza) da parte del Comune di Cortina 

d’Ampezzo, nomina tale ultima entità, che accetta, quale responsabile del trattamento ai sensi dell'art. 28 

GDPR, con apposito atto di nomina separato.   

  

 Il Sindaco del Comune di Cortina d’Ampezzo    Il Sindaco di Roma Capitale 

Gianluca Lorenzi                         Roberto Gualtieri 

12



L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, la suestesa proposta di deliberazione 

che risulta approvata all'unanimità. 

Infine, la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, dichiara all’unanimità 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 

IL PRESIDENTE 

S. Scozzese

LA SEGRETARIA GENERALE 

R. Iovinella

13



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 23 gennaio 2026 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 6 febbraio 2026. 

Lì, 22 gennaio 2026 

La Vice Segretaria Generale 

        per l'Assistenza alla Giunta Capitolina 

F.to: Patrizia Del Vecchio

14


